
ABSTRAKT 

Tato práce studuje souvislosti mezi osobnostními rysy modelu Big Five (neuroticismus, 
extraverze, přívětivost, otevřenost vůči zkušenosti, svědomitost) a stravovacími návyky. Cílem 
této práce je zmapovat souvislost mezi osobnostními rysy a stravovacími návyky, popsat 
souvislosti konkrétních rysů s konkrétními stravovacími návyky a prodiskutovat možné využití v 
praxi. Data byla získána pomocí dvou dotazníků administrovaných anonymně v online prostředí. 
Dotazník NEO-FFI byl použit pro měření osobnostních rysů a vlastní dotazník vycházející z 
výživových doporučení Světové zdravotnické organizace (WHO), Organizace pro výživu a 
zemědělství spojených národů (FAO) a Společnosti pro výživu (SPV) byl použit pro měření 
stravovacích návyků. Analyzována byla data od 91 respondentů (22 mužů a 69 žen). Výsledky 
ukázaly spojitost neuroticismu s některými stravovacími návyky, které byly zařazeny do skupiny 
nezdravé, spojitost svědomitosti a přívětivosti s některými stravovacími návyky, které byly 
zařazeny do skupiny zdravé. Extraverze a otevřenost vůči zkušenosti měla souvislost s návyky jak 
ze skupiny zdravé tak nezdravé. Výsledky se shodují s předchozími studiemi v souvislostech 
svědomitosti a neuroticismu. Přívětivost vykázala u mužů v této studii větší souvislost se 
stravovacími návyky zařazených do skupiny zdravé než svědomitost. Tyto souvislosti mohou být 
použity pro individualizování edukace a cílené posilování kompetencí ke zdraví podporujícímu 
chování jedince.  


